
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 62/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni, in tema
di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro, che
ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art. 10
della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di rilevanza
economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28 gennaio
1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema Portuale dei Mari
Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge 17
dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la
competenza territoriale della predetta Autorità di sistema portuale, per come
previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di sistema
portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con competenza sui porti di Gioia
Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo), Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e
Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario Generale
f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha approvato il
Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

OGGETTO: Determina Impegno di Spese per acquisizione prestazione per Servizio di Vigilanza
Antincendio offerto dal Dipartimento dei Vigili del Fuoco e del Soccorso pubblico e della
Difesa Civile Comando VV. FF. di Crotone - Preventivo n. 23/2025 Prot. n. 3221.22-04-2025.
- Evento pubblico visita Amerigo Vespucci nel Porto di Crotone.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione del
Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il suddetto
regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130 della
L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

 
RITENUTO che in applicazione dell’art. 50, del D.Lgs. 36/2023 del 31 Marzo 2023, è possibile la

procedura negoziata mediante affidamento diretto;
 

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

 CONSIDERATO che ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/23 nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli
operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti in materia di
procedure affidamenti sottosoglia;

CONSIDERATO che in data 22 aprile c.a. presso la Banchina di Riva del Porto di Crotone ha
ormeggiato la nave "Amerigo Vespucci", veliero di eccellenza della Marina Militare,
costruita nel 1931 e che in data 23 aprile dalle ore 08.00 alle ore 22.00 è stato
consentita la visita alle autorità civili, militari e religiose invitate e tutti coloro che
hanno ottenuto il pass/accredito/autorizzazione di ingresso alla visita attraverso i
canali Web della Marina Militare;



ASSUNTO che, in funzione della presunta numerosa partecipazione di migliaia di avventori, si
è reso necessario assumere taluni accorgimenti relativi alla sicurezza nell'accesso in
porto e indispensabile circoscrivere, perimetrare e veicolare a sicurezza
integralmente il Molo Giunti e la Banchina di Riva del Porto di Crotone, tutti i varchi
di accesso alla predetta infrastuttura, nonchè talune aree di accesso limitrofe e
consentire all'interno del sedime portuale il posizionamento di installazioni,
strutture e attrezzature e presidi necessari allo svolgimento dell'evento;

PRESO ATTO che tra detti presidi si è reso necessario costituire quello relativo alla vigilanza
anticendio - servizio prestato dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, del Pubblico
Soccorso e della Difesa Civile - Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Crotone;

VISTO che nella riunione della Commissione Comunale Vigilanza per i Locali di Pubblico
Spettacolo (C.C.V.L.P.S.) riferita all'evento sopra delineato e tenutasi in data 16
Aprile 2025, è stata disposta la presenza di un servizio di vigilanza antincendio con
n. 5 vigili del fuoco ed idoneo mezzo antincendio, onde poter assicurare che le
manifestazioni in questione si svolgano nelle condizioni di massima sicurezza;

CONSIDERATA la nota del 22.04.2025 con la quale è stato richiesto un preventivo di spesa al
Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Crotone, con sede in Crotone, via G. Da
Fiori, sncn, per la fornitura di un servizio di vigilanza antincendio, con l’impiego di n.
5 unità (compreso caporeparto) e di n. 1 autobotte, da garantire in occasione della
visita della Nave Scuola della Marina Militare Italiana "Amerigo Vespucci" in
programma il giorno 23 Aprile 2025 dalle ore 08.00 alle ore 22.00, presso la
Banchina di Riva del Porto di Crotone;

VISTO che con preventivo di spesa n. 23 del 22.04.2025, assunto a protocollo generale di
questa Autorità in data 22.05.2015 al n. 13340, il Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Crotone ha quotato la prestazione serviziale richiesta da questa Autorità
per il fine che precede, per un importo di euro 2370,00 (IVA esente);

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire che l'evento
oggettivizzato possa svolgersi nelle condizioni di massima sicurezza;

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa;

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.
lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc
nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-
soglia;

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale 2025;

RICHIAMATO l’art. 3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita «Ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
all’Autorità di vigilanza su contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta
della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 16
gennaio 2003, il codice unico di progetto (CUP)»;



DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione di contrarre individua l'oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

RITENUTO di fronteggiare la spesa complessiva di euro € 2.370,00 sul Capitolo U1102015/01
del bilancio di previsione dell'esercizio Finanziario 2025;

TENUTO CONTO CHE - il servizio in oggetto viene affidato ad altra Pubblica Amministrazione, deputata,
tra l’altro, alla fornitura di servizi di vigilanza antincendio;
- il Comando dei Vigili del Fuoco di Crotone, essendo Pubblica Amministrazione e
non operatore economico, non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione né su altre piattaforme della stessa tipologia;
- che, pertanto, si procede all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi
tramite acquisizione del CIG a mezzo piattaforma ANAC (Piattaforma Contratti
Pubblici);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG)
B70662C449;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 85 del 24/04/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile amministrativo;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

▪ Di impegnare a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Crotone la somma di € 2.370,00
sul Capitolo U1102015/01 del bilancio di previsione dell'esercizio Finanziario 2025.

▪ Di procedere al pagamento a favore del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Crotone
dell’importo complessivo di € 2.370,00 da versare attraverso Bonifico Bancario all'IBAN IT41A 01000
03245 45301 4244700 intestato a Tesoreria Provinciale dello Stato di Crotone con causale "Servizi di
vigilanza relativi al Preventivo n. 85/2025 del 22.04.2025".

▪ L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

▪ Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse Umane
per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

Gioia Tauro, 27.05.2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA SEDI PERIFERICHE
Dott. Pasquale FARAONE



Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22 del
Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli obblighi

di cui al presente provvedimento.
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO

Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-05-28T12:30:21+0200
	Pasquale Faraone


		2025-05-28T13:17:40+0200
	Luigi Ventrici


		2025-05-28T14:26:51+0200
	Pasquale Faraone




